N
с

(')

ro
Q
с

D
i)
г

-
J)

)
J
\j

J
)

«СОГЛАСЕН»
на удовлетворение ходатайства о
применении меры пресечения в
виде содержания под стражей в
отношении подозреваемого(ой)

Прокурор Алмалинского района
Ертаев Б.А.
15 мая 2023 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о применении меры пресечения в виде содержания под стражей

ir

и возбуждении ходатайства перед судом о даче санкции на его применение

г. Алматы
15 мая 2023 года

Заместитель начальника СО УП Алмалинского района ДП г Алматы Леденев А.В., рассмотрев материалы досудебного расследования по уголовному делу №237511031001537 в отношении подозреваемого(ой):
Фамилия, имя, отчество: Раисканов Ерасыл Ерболатович
Число, месяц, год рождения: 16.09.1996 г.р.
Место рождения: Республика Казахстан, Алматинская область,

г.Талдыкорган
Место жительства: Алматинская область, Илийский р-н, мкр «Жайнак»,

ул.Маметовой д.6 «в»
Телефон: -
Национальность: Казах
Гражданство: гражданин РК
Образование: высшее
Место работы, должность: не работает
Семейное положение: женат (замужем)
Паспо т или другие документы: удостоверение личности гражданина р м 033791479 от 02.10.2012 г., выдан МИНИСТЕРСТВО республики Казахстан J,o

ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РК
Судимость: ранее не судим

УСТАНОВИЛ:

"' ,:s;
:s:
:r
ro
[D

о

g
5
(.)
ro
о..

х
Jj
:r:
\О
ф

~
(.)
о
с:[

о..
1-
(.)
ф
ф

о..

>:S:
Jj
:r:
:s:
с:[
ш
:::::

(_)
s

о раиv она находится уголовное дело СО УП Алмалинског В производстве за №237511031001537 по 190 ч.3 п.4 УК РК по зарегистрированное в ЕРДР -

\ .

явлеНJ.fЮ Заловой Алии Мусабаевны 07.02.1985 года рождения и Рахымбай '~

; 1-1f-lЬI Мухтаркызы 25 ·05 • 1987 года рождения в отношении Раисканова i
8

3сыла Ерболатовича l б.О
9 .1996 года рождения по факту мошенничества. i

ЕР Из заявления Заловой А .М., следует, что 29.01.2023 года примерно в 15:37 ~ 1

06 раисканова Расула
 Ерболатовича находясь в отделении АО «Банк Фр

идом ts

::f-la!-IC Казахстаю> расположенный по адресу: г.Алматы, ул.Курмангазы ~

J{_on 1 «А», путем обмана и злоупотребления доверия завладел денежными f

. -едсrвами на общую сумму 2 100 ООО тенге . Тем самым причинил i
~r ериальный ущерб на вышеуказанную сумму

>,

мат 23 V
•

\5

13.05.20 года данныи факт зарегистрирован в ЕРДР У
П Алмалинского ';_

айо1-1а ДП города Алматы за №237511031001537
 по признакам уголовного ~

• ~раво1-1арушения предусмотренного ст.190 ч.З п.4 УК РК.
8_

Допрошенная в качестве потерпе
вшего Залова А.М., показала, чт

о в '~

щтарс 2023 года через социальную сеть нашла объявление, что ИП !
((раисканов» занимается изготовлением мебели, созвонившись, узнала, что

 это ~ 1
\\

серьезная компания и имеется свой мебельн
ый цех, и решила заказать мебель и · ~

~ договорилась о встречи .

29.01.2023 года на ее рабочее место в отделении АО «Банк Фридом

r:! Финанс Казахстан» расположенный по адресу: г.Алматы, ул.Курмангазы

.\ №61 «А», прибыл мастер цеха Раисканов
Ерасыл Ерболатович 16.09.1996 года

рождения с котором подписала два дог
овора на изготовления мебели, а имен

но:

!)договор №00013 от 29.01.202Зг. на сумм
у 1450 ООО тенге с авансом в размере

<
· J ООО ООО тенге со сроком исполнения с 29.01.2023 года по 15.03.2023 года, 2)

) договор №00014 от 29 . 01.202Зг. на сумму 1 450 ООО тенге с авансом в размере 1

"
:J ООО ООО тенге со сроком исполнения с 29.01 .2023 года по 15.03.2023 года.

Данные договора были на имя Раисканова
 Расула Ерболатовича 10.04.2004 года

рождения, и произвела перевод денежны
х средств в размере 1 ООО ООО тенге на

вышеуказанное имя к привязанному абон
ентскому номеру + 7-700-196-09-16 в

·; приложении АО «Каспий Банк» в каче
стве аванса согласно договора, позже

осуществила платежи 04.02.2023 года в размере 200 ООО тенге, 06.02.2023 года в

I размере 300 ООО тенге, 13.02.2023 года в размере 500 ООО тенге, 20.03.2023 года

' ~ в размере 100 ООО тенге. Всего перевела 2 100 ООО тенге . Раисканов Е.Е., не

осуществил изготовление и обманным п
утем завладел денежными средствами

 и

1 1цчш1 избс1 ·юъ и скрываться, в ходе поисков узнала об от
сутствии мебельного

цеха и что она не первая кого, таким образом, он
 обманул .

Допрошенный в качестве свидетеля, имеющего право на защиту

Раисканов Е.Е., дал признательные показания, в содеянном раскаивается.

Причину совершения уголовного правонарушения мотивирует
 материальным

затруднением и траты денежных средств на свои нужды и отсутствие

намерения изготовления мебели. Использовал ИП «Раи
сканов» и банковский

~~ет своего брата Раисканова Р.Е., при заключении дого
воров, а также, что из

О клиентов около 40 клиентов имеют к нему претензии, так как их денежные

~Редства потратил на свои нужды и не намеревался изгота
вливать мебель, и в

астоящее время не имеет возможности осуществить возврати или

Изготовления мебели.

вина Раисканова Е.Е., подтверждается: показаниями потерпевшей

овой А.М., признательными показания р ЕЕ договором на
зал ми аисканова . .,
11зrотовление и монтаж мебели за №0013 от 29.01.2023 года, договором на

11зrоrовление и монтаж мебели за №0014 от 29.01.2023 года. Квитанциями о

переводе денежных средств на общую сумму 2 1 00 ООО тенге.

Из заявления Рахымбай Ж.М., следует, что 02_03_2023 года Раисканова

Ерасыла Ерболатовича 16.09.1996 года рождения и Раисканова Расула

Ерболатовича 10.04.2004 года рождения находясь в г.Алматы, в Алмалинском

paifoнe путем обмана и злоупотребления доверия под предлогом изготовления

мебели завладел денежными средствами на общую сумму 1 700 ООО тенге. Тем

самым причинил материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

14.05.2023 года данный факт зарегистрирован в ЕРДР УП Алмалинского

района ДП города Алматы за №23 7 511031001542 по признакам уголовного

правонарушения, предусмотренного ст.190 ч.3 п.4 УК РК.

Допрошенная в качестве потерпевшей Рахымбай ж.М., показала,
 что в

декабре 2022 году приобрела квартиру и с супругом нашла через социальную

сеть «Instagram» аккаунт «Izumrud Mebel».

02.03.2023 года прибыв в ; ЖК «Оскар» расположенный в цокольном

этаже по адресу: г.Алматы, ул.Баишева д.28/3 каб. №80 заказали мебель на

сумму 3 400 ООО тенге, и заключили Раискановым Ерасылом Ерболатовичем

16.09.1996 года рождения договор на изготовления мебели за №00028 от

02.03.2023 года на имя Раисканова Расула Ерболатовича 10.04.2004 года

рождения на сумму 2 300 ООО тенге, с авансом в размере 1 700 ООО тенге со

сроком исполнения с 02.03.2023 года по 03.03.2023 года, и произвела перевод

- денежных средств в размере 1 ООО ООО тенге на вышеуказанное имя к

привязанному абонентскому номеру +7-700-196-09-16 в приложении АО

«Каспий Банк» в качестве аванса согласно договора, а также
 03.03.2023 года на

сумму 700 ООО тенге.
Всего перевела 1 700 ООО тенге. Раисканов Е.Е., не осуществил

изготовление и обманным путем завладел денежны
ми средствами и начал

избегать и скрываться.
Допрошенный в качестве свидетеля, имеющего право на защиту

Раисканов Е.Е., дал признательные показания, в содеянном раскаивается.

Причину совершения уголовного правонарушения мотивирует материа
льным

Jатруднением и траты денежных средств на свои нужды и отсутствие

намерения изготовления мебели. Использовал ИП «Раисканов» и бан
ковский

счет своего брата Раисканова Р.Е., при заключении договор
ов, а также, что из

100 клиентов около 40 клиентов имеют к нему претензии, тю<: как их денежные

средства потратил на свои нужды и не намеревался изготавливать
 мебель, и в

Настоящее время не имеет возможности осуществить возврати или

Изготовления мебели.
Вина Раисканова Е.Е . , подтверждается: показаниями потерпевшей

Рахымбай Ж М признательными показаниями Раисканова Е.Е., договором на

11зrотовлени · ·, мебели за №00028 от 02.03.2023 года, Квитанциями 0

ne е и монтаж 1 700 ООО тенге.
Реводе денежных средств на общую сумму

:::::
,s
s:
х
ro
CD

8:
ф
с:;
(.)
(.)
ro
о..

><
15
х

tD
ф

с::(
>,
(.)

о
с::(

о.. .....
(.)
ф
ф

о..

,s
15
х
s
с::(

ш
:::::

(_)
s:

14.05.2023 года на ос
новании

N-0237511031001537 соединено ст. 43 УПК РК уголовное дело

N:23
7511 оз I 001542. к основному уголовному делу

, 13.05.2023 года в 21 :30 часов

Е асът Ерболатович 16.09.199б r за в порядке ст.] 28,131 УПК РК Раисканов

р деяние I<Валифицирован .р. держан и водворен в ИВС ДП r.Алматы .
о по УК РК

В силу требований ст.64 УПК Р
К ·

v

ржано в порядке ст
атьи 131

' подозреваемый является лицо, ко
торыи

заде
настоящего к

В настоящее время необ
одекса.

оложенный по адресу- А ходи произвести осмотр производствен
ного цеха :

pacn ю установления нали~ лматинская область, п.Иргели, ул. Мер
ей 2Б, с

uел6ъ
ия или отсутствия оборудования

 для производства

ме ели.

Провести очные ставки с потерпевшими, а также друг
ими аналогичными

эпизодами, с целью установл
ения обстоятельств

В настоящее в емя
дела.

V

Р зарегистрировано 3 эпизода в УП Алмалинскоrо

рациона а также имеется 2 эпизода в Турксибс v

Из показаний подозрева р ком раионе.
емого аисканова Е.Е. у него насчитывается

более 40 эпизодов, по к_оторым он получив денежные ;редства от
 потерпевших

и потратил на сои нуж
ды.

По результатам вышеуказанных следственных действий согласовать

.1 квалификацию деяния Раиска
нова Е.Е.

Таким образом, руководствую
сь ст.ст.138, 139 УПК РК, орган уголовного

преследования полагает Раис
канова Е.Е. содержать под с

тражей сроком на 1 О

суток до определения квалиф
икации, для окончательной о

ценки совершенного

последним деяния.

Обоснование избрания ме
ры пресечения в виде соде

ржания под стражей

и невозможности прим
енение менее строгих

 мер пресечения:

- подозревается в совершении тяжкого уголовного правона
рушения

против собственности с причинением материального ущерба в крупном

размере;

- соответственно находясь на свободе может скрыться от органа

досудебного расследования и суда, где также может воспрепятствовать

объективному расследованию;

- имеются данные о продолжени
и им преступной деятельности , так как

установлена еще 5 аналогичных эпизодов .

Учитывая, что подозреваемый Раисканов Ер
асыл Ерболатович склонен к

совершению преступлениям, в отно
шении последнего возникла необхо

димость

избрать меру пресечения.
Приняв во внимание характе

р совершенного уголовного п
равонарушения,

сведения, характеризирующие личность подозреваемого( ой), имеются все

основания для применения в от
ношении меры п~есечения в виде содер

жания

nод стражей и возбуждении пе
ред судом ходатаиства о даче

санкции на его

nрименение. женноrо руководствуясь ст.ст.60, 136-140 147,

1
На основании вышеизло

,
'

98 УПК РК
'

:::,
,s
s
I
ro
а)

о
С[
ф
с:;

u u
ro
а.

><
Jj
I
lO

~
>,
u
о
С[

о. ,...
u
ф
ф

о.

,s
Jj
I
s
С[

ш
::::

u
s

nостАIIовил:
1. Применить в отно

щении р
11ресечения в виде содержания по аисканов Е.Е., 16.09.1996 г.р. меру
определения квалификация, т.е. до 23 д стражей сроком на « 1 О» суток до

2. Ходатайствовать пер . О5.2023 года.
V ед судом с

следственныи суд города Алмать~ nециализированный межрайонный
( v) о даче сан подозреваемого ои Раисканов Е Е ~щии на применение в отношении

стражей сроком на « 1 О» суток до·
0

~ ~еры пресечения в виде содержания под
года. р деления квалификация, т.е. до 23.05.2023

3. Копию настоящего nостан
Ерболатович и одновременно овления вручить Раисканов Ерасыл
реUiения о применении меры пре разъяснить ему( ей) порядок обжалования

сечения пр v 4. Копию постановления на ' едусмотреннои ст.147 УПК РК.
править заинтересованным лицам.

заместитель начальника со УП

длмалинского района ДП г.Алматы
Леденев А.В.

С постановлением ознакомл 1 , \
~ ен1а1, права и обязанности, а так:же порядок
оожалования разъяснены. Копию постановления получил(а).

Подозреваемый( ая):

Защитник:

Заместитель начальника СО УП
Алмалинс1~ого района ДП г .Алматы

Раисканов Е.Е.

Саржанов Г.Т.

Леденев А.В.

Приложение: заверенные копии материалов уголовного дела на 51 листах.
- Постановление о допуске к участию в качестве защитника по

Уголовному делу

- Разъяснение прав подозреваемого
- Уведомление о защите адвоката Саржанова Г.Т. и копия удостоверения

uдвuката

· Постановление о признании лица потерпевшим
- Сотка дейiнгi тергеп тексеру басталуы туралы хабарлау ЕРДР №:

23751 103100 l 537
- Карточка WеЬ-Интерфейс (ЦДН) на Раисканова Е.Е.
· Рапорт КУИ №237511030013739
· Прил - нию копия договора №00013 от 29.0l.2023r. ожение к заявле

· Сведения БД «Специальные учёты»

:::,
>:S:
:s:
:i:
ro
CI)

о

g
с:;
l)
(.)
ro
а.

><
]j
:i:

tD
ф

c:::t:
>,
(.)

о
c:::t:
а.
1-
(.)
ф
ф

а.

>:S:
]j
:i:
:s:
c:::t:
ш
:::

u
s

каулы 1\Ылмыстьщ iстiц материалд . . . бь~лдау туралы
- арын ез енщр1сше 1\а
- Протокол о задержан,щ лица, подозреваемого в совершении уголовного нарушения

раво v

6 6 n ' _ Ходатаиство о о есnечении защитника (ЮП)
_ Сведения о постановке на психиатрический диспансерный учет
_ Сведения о постановке на наркологический диспансерный учет
_ Приложение I< заявлени10 копии квитанций

O
переводе денежных

дств

,ре _ Протокол разъяснения прав подозреваемому
_ Протокол допроса потерпевшей Заловой А.М.
_ Заявление Заловой А.М. но

_ Постановление о ведении уголовного производства по досудеб му
даванию в электронном формате селе

Р" _ СДТБТ баянатьr №: 237511031001537

_ Приложение к заявлению копия договора №00014 от 29.01.2023г.

~--,,
~- .. .
ЭЦП подписавшего лиuа, , ит данные

QR-код содерж ударственного органа,
наименование гос

должность, мента
дату и время подписания доку

"" ,:s:
:s:
I
(t)
С1)

о
q
ф

5
u
(t)
о..

х
]5
I

tO
ф

~ u
о
q
о..
1-
u
ф
ф

Q.
,:s:
:о
I
s
q
ш

u
s

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}